
اردو بر سطح دانش می افزاید
رضا طاهرخانی، مدیر دبســتان کاشف، دربارة ضرورت اجرای 
این برنامه از این موارد نام برد: »ارتقای سطح دانش و مهارت های 
حرفــه ای، از مدیر تا معاون آموزشــی، پرورشــی، اجرایی، مربی 
تربیت بدنی، مربی بهداشــت، دانش آموزان و اولیا؛ ایجاد موقعیت 
آموزشی با هدف ارتقای کیفیت برنامة درسی در فرایند آموزشی و 
یادگیری؛ تحقق کیفی در برنامة دوم از طریق توانمندسازی نیروی 

انسانی و ارتقای کیفیت برنامة درسی.« 
او دربارة هدف های این برنامه نیز گفت: »ارتقای ســطح دانش 
و مهارت معلمــان و دانش آموزان، کاربــرد هوش های چندگانه 
در کیفیت برنامة درســی، تفکر در آفرینش پدیده های خلقت و 
یادگیری در بســتر طبیعت از طریق مشاهده، تحقیق، پژوهش و 

جمع آوری اطلاعات، از این جمله اند.«

تشریح موقعیت مکانی اردو
توابع  از  آبگرم  شهرســتان 
استان قزوین در فاصلة 100 
کیلومتری قزوین قرار دارد و 
آب وهوایی سرد و زمستان هایی 
منطقــة  در  و  دارد  پربــرف 
کوهستانی واقع شده است. این 
منطقه با استان همدان، اراک 
و بوئین زهرا همسایه است. در 
این اردوی آموزشی- پژوهشی، 
که با حضور همکاران، کارکنان 
اجرایــی، دانش آموزان و اولیای 
دانش آموزان برگزار شد، از سه 

ایستگاه بازدید به عمل آمد:
1. ایســتگاه اول: مزرعــة 
بادی کهک، شهرستان تاکستان 
)روستای کهک، پنج کیلومتری 

تاکستان(؛

2. ایســتگاه دوم: معدن آهک کائولن، شهرستان تاکستان 
)قازان داغی،چهار کیلومتری تاکستان(؛

3. ایستگاه سوم: منطقة فسیلی معدن سنگ آهک )حسین آباد، 
1٥ کیلومتری آبگرم(.

توصیه ها
بعضــی از مواردی که در ابتدای برگزاری اردو به همگی توضیح 

داده شده بودند:
é به دلیل کوهســتانی و سردســیربودن مســیر، همکاران و 
دانش آموزان به پوشش مناسب )کتانی ورزشی، لباس گرم، چتر، 

کلاه و سایر ملزومات( مجهز شوند.
é دانش آموزان شــرکت کننده، ملزومات یادداشت برداری )دفتر 
یادداشــت، خودکار، برگة A4، ذره بین، چکش و بیلچه( به همراه 

داشته باشند.
از جمله نکات مهم در اردوهای آموزشی و 
پژوهشی، شرح آن و مشاهده و ثبت تحقیق 
در طول اردوســت. از همین رو، در مسیر 
حرکــت دانش آموزان و همکاران، از آقای 
زمین شناسی،  کارشــناس  حسن زاده، 
ســؤالاتی کردند و پاســخ هایی دریافت 
کردند. برای نمونه، یکی از دانش آموزان 
پرسید، چگونه می  توان انواع سنگ های 
رســوبی، آذرین و دگرگونی را تشخیص 
داد؟ ایشــان در جــواب گفت، بیشــتر 
سنگ ها در ســطح زمین از نوع رسوبی 
و لایه لایه اند. حال کوه هایی را که شبیه 
کله قند هستند، لایه لایه نیستند و روی 
هم تلنبار شده اند، ســنگ های آذرین 

می گویند. 
خصــوص  در  حســن زاده،  آقــای 
دســتاوردهای باد به عنوان یک نعمت 
خــدادادی، به مواردی اشــاره کرد، از 

تجربۀ زیسته

یكي از شكل هاي معمول یادگیری در مدرسه، یادگیری در سطح دانش و حفظ معلومات است که البته پایین ترین مرحلة یادگیری 
و به تنهایی کم ارزش است. لذا باید بستری ایجاد شود که یادگیری از سطح دانستن به عمل کردن )آموزش عملکردی(، باورکردن 
و عشق ورزیدن که مرتبه های بالای یادگیری هستند، تبدیل شود. آموزش و یادگیری مؤثر و کارآمد در محیطی به دست می آید 
که نوعی مشارکت فعال بین معلم و دانش آموزان ایجاد شود، در غیر این صورت یادگیری مقبولیت و کیفیت ندارد. در مهرماه سال 
جاری، ادارة کل آموزش وپرورش استان قزوین، اردویی طبیعت گردی، ویژة دانش آموزان دورة ابتدایی، در مسیر قزوین، تاکستان 
و آبیک، برای مدرسة ابتدایی غیردولتی پسرانة کاشف برگزار کرد که نمونه ای از یک اردوی موفق آموزشی بود. این گزارش به 

همت آقای دکتر ائلدار محمدزاده صدیق تنظیم شده است.

سفر يادگيرى
گزارشی از یک اردوی موفق طبیعت گردی
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جمله: تولید برق، رفع نیازهای بشر و کارخانه ها و صنایع؛ حرکت 
کشتی ها و آسیاب های بادی.

ایستگاه مزرعه بادی کهََک
شــرکت کنندگان در اردو، ساعت 9:30 به اولین ایستگاه مزرعة 
بادی کهک رســیدند. در کنار ایســتگاه مزرعة بادی از مرغداری 
تخم گذار نــوک قرمز بازدید به عمل آمــد. دانش آموزان با نحوة 
تخم گذاری در مرغداری آشنا شدند و صبحانه را در فضایی امن با 
امکاناتی اولیه از قبیل آب آشامیدنی و سرویس بهداشتی مهیاشده 
برای دانش آموزان، صرف کردند. سپس بازدید علمی دانش آموزان 
از این مزرعة بادی صورت گرفت. این مزرعة بادی در سال 1392 
در پنج کیلومتری شهر تاکستان، از استان قزوین، راه اندازی شده 
است. توربین های نصب شــده در این مزرعة بادی برای نخستین 
بار در ایران و توســط شرکت مپنا ساخته شده اند. این مزرعه در 
مرحلة اول با ظرفیت 2/٥ مگاوات برق به بهره برداری رسیده است. 
از جملــه ویژگی های این مزرعة بادی آن اســت که توربین های 
نصب شده در این مرکز، بزرگ ترین توربین بادی کشور محسوب 
می شوند، به طوری که هرکدام 8٥ متر ارتفاع و 300 تن وزن دارند. 

توربین ها سه پره ای هستند و طول هر پره ٥3 متر است. 
آقای حسن زاده، زمین شناس و مدرس گروه، در این باره توضیح 
داد: »سوخت های فسیلی طی میلیون ها سال شکل گرفته اند و ما 
از سوخت هایی فسیلی استفاده می  کنیم که بیشتر از 300 میلیون 
سال پیش تشکیل شده اند و با تمام شدن آن  ها و غیرقابل بازگشت 
بودنشــان و با توجه به اینکه حدود 70 تــا 8٥ درصد مواد اولیة 
تشکیل دهندة نفت در زیر زمین از بین می رود و فقط یک درصد 
مواد، آن هم در طول زمان زیاد، به نفت تبدیل می شــود. به این 
ترتیب، بهتر است از انرژی های نویی استفاده کنیم که یکی از آن ها 
انرژی باد است. اولین نیروگاه بادی در منجیل و دومین نیروگاه در 

کهک ساخته شده است.«
 در ادامــه، خانم ها معصومه نجفــی و پگاه آذربایجانی، از 
معلمان پایه های اول و دوم، با توجه به اینکه در کتاب های درسی، 
به خصــوص علوم این دو پایه، بر صرفه جویی انرژی تأکید شــده 
اســت، نکاتی را برای دانش آموزان خود شرح دادند تا با مشاهدة 

دقیق از این مکان، کاوشگری را در دانش آموزان ایجاد کنند. 

ایستگاه معدن کائولین
ایستگاه دوم، معدن کائولین با خاک چینی بود. شرکت کنندگان 
در این اردو ســاعت 10:4٥ به ایستگاه دوم معدن کائولین )خاک 
چینی( در روستای قازان داغی رسیدند. آقای حسن زاده در معرفی 
این معدن گفت: »این معدن نزدیک به چهل سال است که فعال 
است. این سنگ ها ابتدا سیاه بودند. در حدود ٥00 تا 600 میلیون 

ســال قبل، با وجود آب های داغ 
و حــرارت، در بعضی از نقطه های 
زمین شــرایط گرمی بــه وجود 
آمده است که حاصل این کنش و 
خاک های  به وجود آمدن  واکنش ها 
چینی بوده است. از ویژگی های این 
خاک، حالت صابونی آن است. بسیار 
نرم است و جذب آب در آن بالاست. 
از ایــن خاصیت در علوم پزشــکی، 
مصرف بهداشــتی، لوازم و پودرهای 
آرایشی، مواد شــمعی و رنگ سازی 

استفاده می شود.

منطقۀ فسیلی و معدن 
سنگ آهک

شــرکت کنندگان در اردو، ساعت 
12:1٥ به ایســتگاه سوم روستای 
نزدیکــی شــهر  در  حســین آباد 
آبگرم رســیدند. آقای حسن زاده از 
خواســت  معلمان  و  دانش آموزان 
خــوب نگاه کننــد و بــا توجه به 

موقعیت بسیار فسیلی منطقه،  انواع فسیل ها را پیدا کنند. در 
مسیر راه، در داخل اتوبوس، مدیر دبستان به معلمان و دانش آموزان 
پیشنهاد کرد هرکس اولین فسیل را پیدا کند، جایزه دریافت کند. 
بعد از مدت  کوتاهی از دیدار معدن آهک، یکی از دانش آموزان پایة 
دوم موفق شد یک فسیل متعلق به خارپوستان را شناسایی کند. بعد 

از آن کم کم دانش آموزان دیگر هم فسیل ها را پیدا کردند. 
 آقای حســن زاده دربارة قدمت ســنگ های این منطقه که به

30 میلیون سال پیش بر می گردد، گفت، در این منطقه، تا مسیر 
آبگرم آوج، بیشــتر سنگ ها از نوع رســوبی هستند و با توجه به 
موقعیت مسیر می توان انواعی از فسیل های خارپوستان، طوطی ها 
و ستارة دریایی را در آن پیدا کرد. آقای حسن زاده به دانش آموزان 
گفت، فســیل ها هم اسم دارند و یک نمونه از آن ها، اسکارلت ها و 

برجامانده از باتلاق ها هستند. 

اتمام شورانگیز اردو 
شــرکت کنندگان، بعد از صرف ناهار، با توجه به مصادف شدن 
روز اردو با هفتة تربیت بدنی، مسابقه های طناب کشی و حلقه زدن 
برگزار کردند و سپس نماز را به جماعت خواندند. ساعت 14:30 
به طرف مقصد حرکت کردند و طبق برنامه ساعت 17 به مقصد 

رسیدند.
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